ВЕРХОВОНДАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.10.2024 № 80
с. Верховонданка

О внесении изменений в решение Верховонданской сельской Думы
Верховонданского сельского поселения Даровского района

Кировской области от 11.06.2024 № 64

В  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации,  Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,   руководствуясь

пунктом 8 Решения Ассоциации законодательных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа

№ 1/71  от  09.02.2024  «О нормативно-правовом обеспечении деятельности

по оказанию мер поддержки участникам специальной военной операции и

членам  их  семей  в  субъектах  Российской  Федерации  Приволжского  фе-

дерального округа»,  пунктом 3  части 1  статьи 22 Устава  муниципального

образования Верховонданское сельское поселение Даровского района Киров-

ской области Верховонданская сельская Дума РЕШИЛА:

 1. Внести изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное

решением Верховонданской сельской Думы Даровского района Кировской

области   от  11.06.2024 № 64 «Об утверждении Положения о земельном

налоге» (далее – Положение),  изложив раздел 3 Положения в следующей ре-

дакции:

           «3. Налоговые льготы, основания и порядок их применения

28.10.2024 11:39/srv/doc2pdf/var/files/upload_67ad9e972c2a9.doc

2

 3.1. Освобождаются от исполнения обязанности по уплате земельного

налога  на  территории  Верховонданского  сельского  поселения  Даровского

района Кировской области за налоговые периоды 2022 – 2024 годов следу-

ющие категории налогоплательщиков:

  3.1.1. Участники специальной военной операции:

  3.1.1.1.  Лица, призванные в соответствии с  Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобили-

зации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Во-

оруженные Силы Российской Федерации.

  3.1.1.2.  Лица,  принимающие  (принимавшие)  участие  в  специальной

военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Респуб-

лики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей

(далее  -  специальная  военная  операция)   и  заключившие  контракт  о

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации.

 3.1.1.3. Лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе)

в  войсках  национальной  гвардии  Российской  Федерации  и  принимающие

(принимавшие)  участие  в  специальной  военной  операции  на  территориях

Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Респуб-

лики, Херсонской и Запорожской областей и принимающие (принимавшие)

участие в специальной военной операции.

 3.1.1.4.  Сотрудники  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации,

Следственного комитета  Российской Федерации,  Управления Федеральной

службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ки-

ровской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы без-

опасности  Российской  Федерации,  направляемые  (направлявшиеся)  в
28.10.2024 11:39/srv/doc2pdf/var/files/upload_67ad9e972c2a9.doc

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999

3

служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие

(выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на тер-

риториях Украины, Донецкой Народной Республики,  Луганской Народной

Республики,  Херсонской  и  Запорожской  областей  в  период  проведения

специальной военной операции.

    3.1.2. Члены семей лиц, указанных в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 По-

ложения (далее – члены семей участников специальной военной операции):

    супруга  (супруг),  состоящая  (состоящий)  в  браке  с  участником

специальной военной операции;

    лицо, отцом (матерью),  усыновителем, опекуном или попечителем

которого является участник специальной военной операции (далее - ребенок

участника специальной военной операции), не достигшее возраста 18 лет;

    ребенок участника специальной военной операции старше 18 лет, если

он стал инвалидом до достижения им этого возраста;

   дети участника специальной военной операции в возрасте до 23 лет,

обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

   родители  или  опекуны  (попечители),  воспитавшие  участника

специальной военной операции до достижения им совершеннолетия;

  лица,  находящиеся  на  иждивении  участника  специальной  военной

операции.

 3.1.3.  Члены  семей  участников  специальной  военной  операции,

погибших (умерших) в период участия в специальной военной операции (при

выполнении задач в период проведения специальной военной операции). К

числу погибших относятся также лица, умершие до истечения одного года со

дня их увольнения с военной службы (увольнения со службы, прекращения

трудового договора или иных правоотношений), вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период проведения

специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения

специальной военной операции).
28.10.2024 11:39/srv/doc2pdf/var/files/upload_67ad9e972c2a9.doc

4

 3.1.4.  Периодом  участия  в  специальной  военной  операции  (при

выполнении задач в период проведения специальной военной операции) для

целей  настоящего  Положения  признается  налоговый  период,  в  течение

которого лицо было привлечено к участию в специальной военной операции

(при выполнении задач в период проведения специальной военной операции)

независимо от срока такого участия (выполнения задач) в течение налогового

периода.

  3.1.5. Основанием для предоставления льгот являются:

  справка военного комиссариата, подтверждающая факт участия лица в

специальной  военной  операции  (выполнения  задач  в  период  проведения

специальной  военной  операции),  либо  удостоверение  ветерана  боевых

действий,  подтверждающие  принадлежность  лица  к  данной  категории

налогоплательщиков;

  документ, подтверждающий принадлежность к членам семьи участника

специальной военной операции;

 сведения о лицах, представленные в Федеральную налоговую службу

России  органами  или  иными  лицами,  уполномоченными  федеральным

органом исполнительной власти, федеральным государственным органом, в

которых  федеральными  законами  предусмотрена  военная  служба

(приравненная к ней служба),  Министерством обороны России.

  3.1.6.  Налоговые  льготы,  установленные  пунктом  3.1  настоящего

Положения, предоставляются налогоплательщикам в отношении земельных

участков,  не  используемых  ими  в  предпринимательской  деятельности,

принадлежащих  им  на  праве  собственности,  праве  постоянного

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

3.2.  Сумма налога,  исчисленная по налоговой ставке,  установленной

пунктом 2.2 раздела 2 настоящего Положения, снижается на 50 процентов:

3.2.1. Для организаций основной вид деятельности которых относится к

виду общероссийского классификатора видов экономической деятельности
28.10.2024 11:39/srv/doc2pdf/var/files/upload_67ad9e972c2a9.doc

5

61  –  Деятельность  в  сфере  телекоммуникаций,  в  отношении  земельных

участков, используемых в сфере информационных технологий. Основанием

для предоставления льготы является  включение организации в Реестр лицен-

зированных операторов связи, перечень земельных участков, используемых в

деятельности оператора связи.

 3.2.2. Для организаций, основной и дополнительный вид деятельности

которых  относится  к  видам  общероссийского  классификатора  видов

экономической деятельности:

 62.01 - Разработка компьютерного программного обеспечения;

 62.02 - Деятельность консультативная и работы в области компьютер-

ных технологий;

 62.02.1 - Деятельность по планированию, проектированию компьютер-

ных систем;

 62.02.4 - Деятельность по подготовке компьютерных систем к эксплуа-

тации;

 62.03.13 - Деятельность по сопровождению компьютерных систем;

 62.09  -  Деятельность,  связанная  с  использованием  вычислительной

техники и информационных технологий, прочая;

 63.11.1 - Деятельность по созданию и использованию баз данных и

информационных ресурсов, в отношении земельных участков, используемых

в сфере информационных технологий.

 3.3.  Налоговые льготы,  установленные в настоящем разделе,  предо-

ставляются  налогоплательщикам  в  порядке,  предусмотренном  пунктом  10

статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе

в  виде  налогового  вычета,  установленные  законодательством  о  налогах  и

сборах,  представляют  в  налоговый  орган  по  своему  выбору  заявление  о

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные
28.10.2024 11:39/srv/doc2pdf/var/files/upload_67ad9e972c2a9.doc

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B5C1D49E-FAAD-4027-8721-C4ED5CA2F0A3

6

заявление и документы могут быть представлены в налоговый орган через

многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и  муници-

пальных услуг.».

 2. Настоящее решение вступает в силу  с момента его официального

опубликования.

Председатель Верховонданской
сельской Думы Даровского
района Кировской области
                              О.А. Новоселова

             Глава Верховонданского
             сельского поселения

                             В.И. Авдеева

28.10.2024 11:39/srv/doc2pdf/var/files/upload_67ad9e972c2a9.doc